温瓯环〔2010〕64号
关于印发《瓯海区皮革后整理废水污染整治实施方案》的通知

局属各单位、机关各科室：

《瓯海区皮革后整理废水污染整治实施方案》已经局长室研究同意，现予印发，请贯彻落实。

      二○一○年八月十七日

瓯海区皮革后整理废水污染整治实施方案

皮革行业为我区传统产业，长期以来由于我市产业布局分工问题我区范围内皮革企业仅从事皮革后整理（涂饰为主）加工生产。近年来随着企业的发展与工艺水平提升，后整理加工生产规模大幅扩大，废水污染问题日渐突出。为减少环境污染，保护温瑞塘河水环境质量，促进行业持续健康发展，更好地推进我区生态区建设，依据《中华人民共和国水污染防治法》，制定本工作方案。
一、整治目标

按照生态区建设的目标要求，以改善环境质量、保障群众健康为根本出发点，按照“分步实施、全面达标”的工作思路，采取有力措施整治皮革后整理废水污染问题，从而促进产业健康发展。全区所有皮革企业在2011年底前完成废水污染治理，治理后废水排放要满足《污水综合排放标准》，确保稳定达标排放。

二、整治内容

（一）严格控制新建项目污染

加大对新建皮革后整理项目的执法检查力度，严格执行环境影响评价制度与“三同时”制度，从源头上控制并减少污染物排放量。

（二）分步治理已取得排污许可证的企业

对已取得排污许可证的单位根据不同情况进行分类分步治理。对废水直接排放至温瑞塘河的日排放废水5吨以上的单位进行重点治理，要求其在2010年年底前完成治理，其他单位要求在2011年年底前完成治理。

（三）整治规范不具备治理条件的单位

依照“疏堵结合、标本兼治”的原则，大力调整产业布局，对规模小、布局不合理、污染严重、治理无望的企业，要坚决取缔污染工序。
三、实施步骤

（一）调查阶段（2010年3月1日至6月30日）

各环境管理所对本辖区内所有皮革生产企业情况进行调查摸底，深入企业调查核其现有生产工艺设备、废水产生量、纳管情况及排放去向，4月30日前上报试点单位名单，6月30日前上报皮革生产企业调查汇总表。

（二）试点阶段（2010年5月1日至7月31日）

选取3至4家代表性较强的单位进行废水治理试点工作，要求于7月31日前完成治理，废水稳定达标排放。

（三）重点整治阶段（2010年8月1日至2010年12月31日）

对废水直接排放至温瑞塘河的日排放废水5吨以上的单位开展整治工作，要求企业于2010年12月31日完成废水治理工作并通过相应验收。

（四）全面整治阶段（2011年1月1日至2011年12月31日）

对所有未列入重点治理的有工业废水排放的皮革企业进行整治，依照“疏堵结合、标本兼治”的原则，大力调整产业布局，加强对规模型企业的政策引导，加大治污投入和整治力度，确保废水稳定达标排放。对规模小、布局不合理、污染严重、治理无望的企业，要坚决取缔污染工序。

四、保障措施
（一）加强领导，落实责任。各相关单位要充分认识开展皮革后整理废水污染整治的重要意义，将这项工作提上重要议事日程，全力做好宣传发动和任务落实工作，要依法发挥职能作用，各司其职，密切配合，协同努力，确保环境污染整治工作顺利进行。

（二）疏堵结合，标本兼治。整治工作要遵循“疏堵结合、标本兼治”的原则，大力调整产业布局，加强对规模型企业的政策引导，走清洁生产的路子。各企业要健全企业内部环境管理机制，加大治污投入和整治力度，确保废水稳定达标排放。对规模小、布局不合理、污染严重、治理无望的企业，相关部门要坚决予以取缔。

（三）加强督查，强化考核。区环境污染整治工作办公室对整治工作落实情况将进行严格督查，对整治不力的单位将予以通报批评，对因工作不力而影响整治工作进展的将依法追究责任。各单位要完善信息上报制度，落实企业污染整治定时报告制度，及时将工作进展情况报区环境污染整治工作办公室。

（四）多管齐下，综合治理。要运用行政、经济、法律等综合手段，切实抓好污染整治工作。要把企业环境污染整治情况，作为企业环境行为信用等级评价的一项重要依据。对整治无望的企业，坚决予以关停，对积极开展整治工作、效果明显的单位给予适当的资金补助。
主题词：皮革  污染整治  实施方案

抄送：温州市环境保护局

温州市瓯海区环境保护局办公室   2010年8月17日印发

                                      （共印30份）

7
1